
 
 
 
 
S.11 - Servizio regionale di protezione civile per la provincia di Catania  
Attività O.C.D.P.C. 459/2017 ex O.C.D.P.C. n. 340/2016 

 
 
 
Oggetto: O.C.D.P.C. 459/2017 ex O.C.D.P.C. n. 340/2016 – “Lavori di messa in sicurezza del nastro 

autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in 
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell’autostrada A/18 Messina-Catania” 
in Letojanni (ME) - Cod. 340_C21. 

 CUP: J37H16000840003 -  CIG: 787256527 - Codice Caronte SI_1_24615 
Liquidazione incentivo art. 113 D. lgs n. 50/16 - Predisposizione e controllo delle procedure 
di gara per l’affidamento dei lavori. 

 
 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto  lo Statuto della regione Siciliana; 
Visto  il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione civile”; 
Visto  il D. Lgs. n. 50 del 18-04-2016 recante ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 
“Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50/2016”; 

Visto  il D.P. Reg. n. 12 del 14-06-2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 
cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n._9. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;  

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n° 12 e ss.mm.ii.; 
Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 
Vista  il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n°12; 
Vista  la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le 

modifiche alla L.R.n. 12/2011(Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti 
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04-05-2016 di applicazione 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26-05-2017 recante prime indicazioni 
applicative al D.Lgs n.56/2017; 

Vista l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12-07-2011. 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto  il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e 
di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Vista  la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

Vista  la Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020;  
Visto  il D.P. Reg. 2810 del 19-06-2020 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile della Regione Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista  la circolare n. 5 del 05-02-2018 del Dip.to Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. lgs. n. 33 del 14-03-2013 – 

tommaso.megna
Font monospazio
987

tommaso.megna
Font monospazio
14/10/2022



Superamento della circolare n. 2/2013 e della nota prot. 7410 del 07-02-2013”; 
Vista  la O.C.D.P.C. n. 340 del 09-05-2016 con la quale, all'art. 1 comma 1, il Presidente della Regione 

Siciliana è stato nominato Commissario Delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli 
eventi calamitosi del periodo dal 8 settembre al 3 novembre 2015, che hanno colpito il territorio 
nelle Città Metropolitane di Catania e Messina e del Libero Consorzio di Enna; 

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1343 del 27/07/2021 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana è stato nominato 
Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 340/2016; 

Visto  l'art. 3 della medesima Ordinanza che definisce la copertura finanziaria disposta per la 
realizzazione degli interventi ivi previsti e autorizza l'apertura di apposita contabilità speciale, 
intestata al Commissario Delegato; 

Vista  la contabilità speciale n. 6015 istituita per le occorrenze della OCDPC 340/2016; 
Viste  le note prot. RIA/0038789 del 29-07-2016, prot. RIA/0063855 del 22-11-2016 e prot. RIA 

32460 del 12-05-2017 del Dipartimento nazionale di Protezione Civile, con le quali è stato 
approvato ed integrato il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Vista  la nota prot. POST/0029043 del 18-05-2018 del Dipartimento nazionale di Protezione Civile, 
con la quale è stata approvata la rimodulazione del suddetto Piano degli interventi; 

Considerato che nel Piano degli interventi è ricompreso quello “Lavori di messa in sicurezza del nastro 
autostradale a seguito dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in 
corrispondenza della progressiva chilometrica 32+700 dell’autostrada A/18 Messina-Catania” 
ricadente nel territorio di Letojanni (ME) con un importo dei lavori pari ad € 14.947.250,00, 
identificato con il codice intervento 340_C21, CUP: J37H16000840003 -  CIG: 787256527 - 
Codice Caronte SI_1_24615;  

Vista la Disposizione Commissariale n. 179 del 27/03/2019 con la quale è stato approvato e 
finanziato il progetto esecutivo, nonché disposta l’autorizzazione a contrarre per 
l’esecuzione dei lavori in questione, individuando il Servizio S.03 Rischio Sismico e 
Vulcanico del D.R.P.C. Sicilia a contrarre tramite procedura aperta così come indicato nella 
proposta del RUP; 

Visto  il bando di gara pubblicato sulla GURS Parte II n. 18 del 03/05/2019 per l’affidamento dei 
lavori tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
scadenza il 14/06/2019; 

Visto che la sig.ra Pierangela Iurato, funzionario del Servizio 3 Rischio Sismico e Vulcanico del 
DRPC Sicilia, era incaricata dell’istruttoria relativa alla predisposizione dei bandi di gara e 
pubblicazioni di competenza di questo Dipartimento;  

Vista la Disposizione n. 123 del 17.06.2019 con la quale il Dirigente Generale ha nominato l’ing. 
Vincenzo Salanitri, funzionario del DRPC Sicilia, Presidente della Commissione aggiudicatrice 
dell’appalto dei “Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito dei fenomeni 
dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva chilometrica 
32+700 dell’autostrada A/18 Messina-Catania” ricadente nel territorio di Letojanni (ME); 

Visto che con nota prot. 35961 del 17.06.2019 è stata presentata all’UREGA di MESSINA la nomina 
di due commissari iscritti all’Albo ex art. 9 della Legge Regionale n. 12/2011; 

Vista la Disposizione n. 202 del 28.06.2019 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 
proceduto alla nomina della Commissione aggiudicatrice dei lavori in questione; 

Considerato che sono state espletate le procedure di gara e la Commissione di gara ha proceduto 
all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi all’operatore economico primo in graduatoria 
l’A.T.I. SGROMO Costruzioni Srl – COSPIN Srl; 

Vista la Disposizione n. 17 del 08.01.2020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, con la quale 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto l’arch. 
Alberto Vecchio, oggi in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Contratto d’appalto del 11/03/2020, con Rep. n. 132/2020 e registrato a Palermo il 
17/03/2020 al n. 33857, stipulato con il legale rappresentante dell’A.T.I. SGROMO 
Costruzioni Srl – COSPIN Srl; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 179 del 18.04.2018 con la quale si provvede ad approvare il 
Regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016, recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R. 8/2016; 

Visto  il Decreto presidenziale n. 14 del 30/05/2018: Regolamento recante norme per la ripartizione 
degli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 3 comma 12 lett. 



d), prevede la partecipazione alla ripartizione degli incentivi al personale cui è affidata 
formalmente l'attività di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici; 

Vista  la ripartizione di cui al precedente Decreto 14/2018 prevede una percentuale per 
''Predisposizione e controllo delle procedure di gara" nella misura del 15% dell'incentivo per 
contratti di lavori (allegato "A" - art. 4 comma 3) e del 20 % dell'incentivo per contratti di 
servizi e forniture (allegato "B" - art. 4 comma 3); 

Visto  che l'art. 8 della direttiva di cui al D.D.G. 72 del 30/05/20 prevede che "….al personale del 
DRPC Sicilia spetta la percentuale di ripartizione degli incentivi previsti dell'art. 113 commi 2 
…”; 

Vista la Direttiva prot. n. 10502 del 04.03.2022 “Direttive interne per la ripartizione degli incentivi di 
cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016”, alla voce ''Predisposizione e controllo delle procedure di 
gara" del piano di riparto della Delibera di Giunta Regionale n. 179/2018 e del D.P. 14/2018”; 

Considerato che la prestazione effettuata dal gruppo di lavoro è stata effettuata con esito positivo e nel 
rispetto del termine fissato; 

Vista la nota n. 40788/S.08/DRPC Sicilia del 27/09/2022 con la quale il Dirigente del Servizio, ha 
trasmesso la documentazione per la liquidazione delle competenze previste all'art. 113 del D. 
Lgs. n. 50/2016, previste nel Q.T.E. di progetto, relative alla voce ''Predisposizione e controllo 
delle procedure di gara" ai funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo Salanitri nella qualità di 
Presidente della Commissione di gara e della sig.ra Pierangela Iurato; 

Vista la Determina n. 1263 del 08.09.2022 con la quale il RUP approva la ripartizione del fondo 
incentivo ex art.113, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore dei su citati funzionari del 
DRPC Sicilia, appartenenti al c.d. “ex contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 c.1), incaricati 
allo svolgimento delle procedure di gara nell’ambito all'intervento in parola, redatta ai sensi 
della Direttiva prot. n. 10502/S.02/DRPC Sicilia del 04.03.2022, il cui importo assomma ad € 
12.300,79 omnicomprensivo degli oneri previdenziali e fiscali; 

Viste le dichiarazioni rese dall’ing. Vincenzo Salanitri, nella qualità di Presidente della Commissione 
di gara, e della sig.ra Pierangela Iurato, nella qualità di funzionario individuato per l’istruttoria 
delle procedure di gara, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 13 agosto 
2010 n. 136, con l'indicazione dei relativi codici IBAN e sull'importo degli incentivi percepiti 
nell’anno in corso inferiore al 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, ai 
sensi del comma 3 dell’art.113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto di dover liquidare le competenze previste all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, previste nel Q.T.E. 
di progetto, relative alla voce ''Predisposizione e controllo delle procedure di gara" ai 
funzionari del DRPC Sicilia, ing. Vincenzo Salanitri nella qualità di Presidente della 
Commissione di gara, e della sig.ra Pierangela Iurato, nella qualità di funzionario individuato 
per l’istruttoria delle procedure di gara; 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto: 
 

DISPONE 
 

Art. 1 Di prendere atto della Determina n. 1263 del 08.09.2022 con la quale il RUP approva la 
ripartizione del fondo incentivo ex art.113, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore dell’ing. 
Vincenzo Salanitri e della sig.ra Pierangela Iurato, funzionari del DRPC Sicilia, appartenenti al c.d. 
“ex contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 c.1), incaricati allo svolgimento delle procedure di 
gara nell’ambito all'intervento in parola. 

Art. 2 La liquidazione della complessiva somma di € 12.300,79, per il pagamento dell'incentivo per la 
Predisposizione e controllo delle procedure di gara (art. 113 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm. e ii), per 
l’aggiudicazione dei lavori per  i “Lavori di messa in sicurezza del nastro autostradale a seguito 
dei fenomeni dissestativi che hanno interessato il versante in corrispondenza della progressiva 
chilometrica 32+700 dell’autostrada A/18 Messina-Catania” ai funzionari del DRPC Sicilia ing. 
Vincenzo Salanitri e sig.ra Pierangela Iurato, a valere sulle risorse finanziarie della Contabilità 
Speciale n. 6015 istituita per le occorrenze ex. O.C.D.P.C. n. 340/2016, come di seguito riportato:  
- all’ing. Vincenzo Salanitri – CF SLNVCN60B12B429G, nella qualità di Presidente della 

Commissione di gara per l’affidamento dei lavori in questione, la somma di € 3.789,68 che 
sarà accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione dei flussi finanziari; 



- alla sig.ra Pierangela Iurato – CF RTIPNG71T65C351W, nella qualità di funzionario 
individuato per l’istruttoria per le procedure di gara per l’affidamento dei lavori in questione, 
la somma di € 1.705,35 che sarà accreditata sul conto corrente riportato nella Dichiarazione 
dei flussi finanziari; 

- il pagamento delle ritenute erariali IRPEF a carico dei dipendenti, da estinguersi mediante 
accredito sul conto bancario con codice Iban: IT 69 O 02008 04625 000300022099, 
intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore, con 
versamento da commutarsi in quietanza d’entrata sul Capitolo 1023/02, capo VI, del quadro di 
classificazione delle entrate della Regione Siciliana, per un importo complessivo pari ad € 
2.958,86; 

- il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dei dipendenti (8,80%) per 
l’importo di € 815,73 a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente bancario con 
codice Iban: IT 13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 22101 del 
Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit SpA, con imputazione al capitolo E.1.1.2.1.02, per i 
dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 21/86, art. 10 comma 
1); 

- il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione 
(24,20%), per l’importo di € 2.243,25 a favore del Fondo Pensioni Sicilia sul conto corrente 
bancario con codice Iban: IT13 J 02008 04686 000101283672, intrattenuto presso l’Agenzia 
22101 del Banco di Sicilia – Gruppo Unicredit S.p.A., con imputazione al capitolo 
E.1.1.2.1.02, per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex legge reg. n. 
21/86, art. 10 comma 1); 

- per ritenuta IRAP (8,50%) l’importo complessivo di € 787,92 a favore della Regione Siciliana, 
da estinguersi mediante accredito sul Conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e 
intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato. 

Art. 3 la presente disposizione verrà notificata al RUP e pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia; 
 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

(dott. Marco Sanfilippo) 

 
Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

(ing. Salvatore Cocina) 
 

 
 
 
 
 
 
 


		2022-10-10T10:44:52+0200
	MARCO CESARE SANFILIPPO


		2022-10-14T12:20:02+0200
	SALVATORE COCINA




